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Uroczyste odsłonięcie Pomnika w Hołdzie Powstańcom
Śląskim

Uroczystość odsłonięcia Pomnika w Hołdzie Powstańcom Śląskim poległym za Polskę oraz Tablicy Upamiętniającej
Funkcjonariuszy Policji Państwowej i Autonomicznej, Policji Województwa Śląskiego II RP, poległych i zamordowanych za
wolną i niepodległą Polskę odbyła się dzisiaj na orzeskim rynku.

Na zaproszenie Burmistrza Miasta Orzesze Mariusza Olesia w wydarzeniu udział wzięli m.in. Wiceminister w Ministerstwie
Funduszy i Polityki Regionalnej - Monika Sikora, Senator Joanna Sekuła, Senator Piotr Masłowski, II Wicewojewoda Śląski
Michał Kopański, Konsul Honorowy Republiki Austrii Mirosław Bienioszek, Tomasz Szier, Zastępca Burmistrza Miasta Orzesze,
Aneta Russek, Sekretarz Miasta Orzesze, Przewodniczący Rady Miejskiej Orzesze oraz radni, I wiceprzewodniczący Zarządu
Wojewódzkiego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów woj. śląskiego aspirant sztabowy Andrzej
Socha, Przewodniczący Zespołu Zarządu Głównego ds. Opieki nad grobami i miejscami pamięci o policjantach aspiranta
sztabowego Maciej Dziergas wraz z członkami zespołu, Wiceprzewodniczący Zarządu Wojewódzkiego Niezależnego
Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów woj. śląskiego aspirant sztabowy Arkadiusz Kobiela, Przedstawiciele
Rodziny Policyjnej 1939r. Państwo Henryka i Jerzy Urbańczyk.
 
W uroczystości udział wzięli również przedstawiciele władz wojewódzkich, władz powiatu mikołowskiego – ze Starostą
Mirosławem Dużym na czele, władz samorządowych – wójtowie i burmistrzowie, przedstawiciele służb mundurowych: policji,
państwowej i ochotniczej straży pożarnej, Wojska Polskiego; reprezentanci Instytutu Pamięci Narodowej, Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, instytucji kulturalnych; przedstawiciele duchowieństwa, przedstawiciele
orzeskich harcerzy, przedstawiciele jednostek organizacyjnych Miasta Orzesze, pracownicy Urzędu Miejskiego Orzesze,
wykonawca pomnika oraz mieszkańcy Orzesza.
 
Podczas wydarzenia krótko przypomniano historię pomnika:
W miejscu, w którym dzisiaj znajduje się rondo noszące nazwę Powstańców Śląskich, znajdował się niegdyś pomnik dla
upamiętnienia powstańców z Orzesza walczących za Polskę.
Decyzję o wybudowaniu wspomnianego pomnika podjęto na spotkaniu zorganizowanym przez nowo ukonstytuowane
miejscowe władze polskie, Komendę Polskiej Organizacji Wojskowej i Komendę Placu Powstańców Śląskich. Dla zapewnienia
porządku publicznego i bezpieczeństwa została powołana Policja Wojewódzka w Katowicach, w ramach której przewidziany
został w Orzeszu Posterunek Policji Śląskiej.
Analiza zachowanych dokumentów pozwala stwierdzić, że odsłonięcie pierwotnego pomnika wraz z jego poświęceniem,
miało miejsce 1 lipca 1923 roku. Pomnik przestał istnieć po wkroczeniu wojsk niemieckich do Orzesza w 1939 roku, ponieważ
jednym z podstawowych celów i założeń wroga było niszczenie wszelkich miejsc pamięci narodu polskiego.
Po 86 latach dzięki pozyskanemu przez Miasto Orzesze dofinansowaniu ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa
Narodowego pochodzącego z funduszu Promocji Kultury pomnik powrócił do Orzesza. Jego bryła oraz materiał, z którego
został wykonany są takie same jak w przypadku pierwowzoru.
 
Obok pomnika na kamieniu znajduje się Tablica Upamiętniająca Funkcjonariuszy Policji Państwowej i Autonomicznej, Policji
Województwa Śląskiego II RP, poległych i zamordowanych za wolną i niepodległą Polskę, która jest efektem współpracy
Burmistrza Miasta Orzesze z Niezależnym Samorządnym Związkiem Zawodowym Policjantów województwa śląskiego. Dzięki
tej inicjatywie Związek Zawodowy NSZZP Woj. Śląskiego ufundował kamień oraz wspomnianą tablicę pamiątkową
dedykowaną poległym policjantom.
 
Po poświęceniu miejsc pamięci i złożeniu kwiatów przez delegacje, uroczyście wręczono medale. Decyzją Kapituły Zarządu
Wojewódzkiego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów Nr 1/20 z dnia 14.07.2020r. „Medalem za
Zasługi dla Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów województwa śląskiego” zostali odznaczeni: Burmistrz Miasta Orzesze
Mariusz Oleś, Zastępca Burmistrza Miasta Orzesze Tomasz Szier, Pracownik Urzędu Miejskiego Orzesze Izabela Somerlik-
Sobeczko.
 
Podczas uroczystości min. odczytano listy Marszałka Sejmu Szymona Hołowni oraz Minister Kultury i Dziedzictwa
Narodowego Marty Cienkowskiej. Dziękujemy gościom i mieszkańcom za udział w uroczystości.
 



Portal Miasta Orzesze

2/2

 

 


